РЕШЕНИЕ

по делу № А-206/35-11

о нарушении антимонопольного законодательства

   г. Уфа,  ул. Пушкина, 95

Резулятивная часть объявлена 27 сентября 2011 года

Решение в полном объеме изготовлено 10 октября 2011 года

Постоянно действующая Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Башкортостан (далее − Башкортостанское УФАС России) по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
кредитными организациями на рынке банковских услуг в составе:

Председатель комиссии <…>,члены комиссии <…>

при участии представителей: <…>, дов.№100/17 от 13.01.2011

рассмотрев дело №А-206/35-11 по признакам нарушения открытым акционерным
обществом "МДМ Банк" (630004, РФ, Новосибирская область, г.Новосибирск,
ул.Ленина, д.18 ; уфимский филиал − 450000, г.Уфа, ул.Кирова, дом 34) части 9
статьи 35 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции",
согласно которой финансовые организации обязаны направлять в
антимонопольный орган уведомления обо всех соглашениях, достигнутых в
письменной форме между ними или ними и федеральными органами
исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской
Федерации, кроме случаев, предусмотренных законодательством,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан 28.04.2011г. вх. № 4879 поступило письмо Министерства финансов
Республики Башкортостан о заключенных соглашениях о размещении средств
бюджета РБ на банковские депозиты с двенадцатью кредитными организациями, в
том числе и с ОАО «МДМ Банк».

Предметом соглашения являются отношения сторон по размещению средств
бюджета Республики Башкортостан в банковские депозиты, в том числе по
проведению отбора заявок, заключению договоров банковского депозита,
перечислению средств бюджета РБ и исполнению договоров банковского
депозита в порядке, установленном постановлением Правительства Республики
Башкортостан от 12 октября 2010 года № 381 «О размещении средств бюджета РБ
на банковские депозиты».

Башкортостанским УФАС был осуществлен запрос в ФАС России о том,
направляли ли названные кредитные организации уведомления о достигнутых
соглашениях в центральный аппарат ФАС России.

ФАС России письмом от 22.07.2011 (вх.9154 от 01.08.2011) сообщило, что в период с
01.01.2008 по 15.07.2011 в Федеральную антимонопольную службу уведомления о

соглашениях кредитных организаций о размещении средств бюджета РБ на
банковские депозиты не поступали.

В соответствии с ч.12 ст. 35 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите
конкуренции" обязанность уведомить антимонопольный орган о достижении
соглашения в письменной форме исполняется лицом, достигшим соглашения, в
течение пятнадцати дней с даты его достижения. В соответствии с частью 9 ст.35
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции"  финансовые
организации обязаны направлять в антимонопольный орган уведомления обо всех
соглашениях, достигнутых в письменной форме между ними или ними и
федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной
власти субъектов Российской Федерации, кроме случаев, предусмотренных
законодательством.

 Согласно письму Министерства финансов от 27.04.2011 (вх.4879 от 28.04.2011)
генеральные соглашения с вышеназванными кредитными организациями были
заключены в период с 25 октября 2010 года по 10 марта 2011 года. В установленные
законом сроки уведомления о соглашениях в антимонопольный орган не
поступали.

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального Закона от 26 июля 2006 №135
ФЗ "О защите конкуренции" было принято решение о создании Комиссии
Управления Федеральной антимонопольной службы России по Республике
Башкортостан по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства и возбуждении дела по признакам нарушения  части 9 ст.35
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции", согласно
которой финансовые организации обязаны направлять в антимонопольный орган
уведомления обо всех соглашениях, достигнутых в письменной форме между ними
или ними и федеральными органами исполнительной власти, органами
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, кроме случаев,
предусмотренных законодательством.

Определением о назначении дела от 05.05.2011 о нарушении антимонопольного
законодательства к рассмотрению у ОАО «МДМ Банк» были запрошены
необходимые документы.

ОАО «МДМ Банк» в качестве письменных объяснениях (вх.10143 от 22.08.2011)
представил уведомление о заключении соглашения №8 с Министерством
финансов Республики Башкортостан по форме согласно Приказа ФАС от 25 июня
2007г. №184 «Об утверждении формы уведомления о соглашении финансовой
организации» с приложением всех необходимых документов.

В связи с чем 27 сентября 2011 года Комиссия Башкортостанского УФАС России в
соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 48 Закона  О защите конкуренции
прекратила рассмотрение дела о нарушении антимонопольного
законодательства в связи с добровольным устранением АКБ «Абсолют Банк»
нарушения антимонопольного законодательства.

Руководствуясь п.1 части 1 стати 48 Федерального  закона от 26.07.2006 №135-ФЗ "О
защите конкуренции", Комиссия Башкортостанского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Прекратить производство по делу в отношении ОАО «МДМ Банк» в связи с
добровольным устранением нарушения антимонопольного законодательства.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.